
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 11 a 13 de julho 
de 2019, a fi m de executar ações suplementares do Estado, bem como, 
coordenar e acompanhar a entrega de cestas básicas à população do mu-
nicípio atingido por evento adverso (Enxurrada).
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Alenquer-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM RR Haroldo José Assunção Nobre 3 2 375,00
SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza 3 2 375,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 456573
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 124 DE 19 DE JULHO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 03 a 05 de julho 
de 2019, a fi m de executar ações suplementares do Estado, bem como, 
coordenar e acompanhar a entrega de cestas básicas à população do mu-
nicípio atingido por evento adverso (Inundação).
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Prainha-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CB BM Herbert Carlos Lino Barros 3 2 360,00
CB BM Wellington de Jesus Silva 3 2 360,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 456542

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 192/2019GPC/DIVERSOS 
BELÉM, 08 DE JULHO DE 2019.

ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso I 
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os preceitos constantes da PORTARIA Nº 144, de 16 de 
abril de 2019, que institui a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”.
R E S O L V E :
I - Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” ao Doutor JORGE BARBO-
SA PONTES, Diretor de Ensino e Estatística da SENASP, em reconhecimen-
to às relevantes contribuições prestadas à Instituição Polícia Civil.
II – Determinar às Diretorias de Administração que adote às devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 456666

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1442/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 22 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019313255, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CACHO-
EIRA DO ARARI, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
22 a 26/07/19..;
1 . DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT:57192645
2 . EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT:57233568
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que pro-
videncie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor 

de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), perfazendo um total de R$ 
1.080,,00 (U m mil e oitenta reais), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1443/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 22 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019343529, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de .24 A 27/07/19;
1 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1444/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 22 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019343055, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 23 a 26/07/19.;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT:5876940
2 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:5331978
3 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT:57193680
4 . IPC - ÉLZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO - MAT:57233553
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 1.620,00 (Um 
mil, seiscentos e vinte reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1445/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 22 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/343010, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
23 a 24/07/19;
1 . EPC - WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS - MAT:57188156
2 . DPC - VICENTE LEITE BARBOSA ARAUJO DOS SANTOS - MAT:5914125
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo um total de R$ 270,00 
(duzentos e setenta reais), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 456547
PORTARIA Nº 1430/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 22 DE JULHO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/342663, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no perí-
odo de 20 a 24/07/19;
1 . ADM - NELSON ANTONIO TORRES - MAT:55590316
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 
540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1434/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 22 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 20198339821, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BONITO, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22 a 24/07/19.;
1 . IPC - JOSE EDSON DA SILVA LOPES - MAT:5500230
2 . DPC - ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT:5940468
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um total de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


